No. 30554 F Gaceta Oficial Digital, jueves 25 de junio de 2026

Repiblica de Panama
Provincia de Herrera ,
@m Concejo Municipal de Parita _ 7 877 &
b, Palacio Municipal “E}'asmo Plnllla Chiari” Wy 0
Correo: coicer i o rita DINGCINIGS. 20n. 0y
Teléfono: 974-2554

ACUERDO MUNICIPAL # /3,4

(Del 7 de —_mayy  de2026)

“POR EL CUAL SE DEROGA EL ACUERDO MUNICIPAL # 014 DEL 20 DE MAYO DE 2026 EN TODAS
SUS PARTES Y SE APRUEBA LA MODIFICACION DEL ACUERDO # 005 DE 19 DE FEBRERO DE 2026,
POR EL CUAL SE APROBO EL USO DE SALDO DE LA VIGENCIA 2025 Y EL PRESUPUESTO DE
FUNCIONAMIENTO E INVERSION ANUAL DE LA VIGENCIA FISCAL 2026, FINANCIADO CON LOS
APORTES RECIBIDOS DEL IMPUESTO DE BIENES INMUEBLES AL MUNICIPIO DE PARITA”

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PARITA
En uso de sus facultades legales;

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 37 de 29 de junio 2009, que descentraliza la Administracién Publica y dicta otras dispos'iciones,
la cual es modificada por la Ley 66 de 29 de octubre de 2015, se establece que los Municipios recibirin un importe
de lo recaudado del Impuesto de Bienes Inmueble, para la ejecucién de Obras y Proyectos referentes a las areas de
Educacién y Salud, Deporte y Recreacién; Servicio Piiblico Domiciliarios, Infraestructura para la Seguridad
Ciudadana, Servicios Sociales, Turismo y Cultura, Desarrollo Econémico Social.

Que en virtud de lo establecido en el articulo 112 A- de la Ley 37 de 2009, modificado por la Ley 66 de 29 de
octubre de 2015, se asignard como férmula de solidaridad un monto de quinientos mil balboas con 00/100
(B/.500,000.00), en cumplimiento de la Ley 66 de 29 de octubre 2015 que reforma la Ley 37 de 29 de junio de 2009
que descentraliza la administracién publica y dicta otras disposiciones, con la finalidad de que realicen los ajustes
correspondientes en las proximas asignaciones en concordancia con los calculos recibidos.

Que la Ley 66 de 29 de octubre 2015, establece un 25% del monto asignado (B/.500,000.00) para funcionamiento
(B/.125,000.00) y un 75% para inversién (B/.375,000.00), del cual se deriva el 1% (B/.3,750.00) de aporte de la
Asociacion de Municipios de Panama (AMUPA), equivalente al monto total asignado de inversién.

Que se hace necesario la derogacion en todas sus partes del acuerdo municipal # 014 del 20 de mayo de 2026 por
el cual se aprobé la modificacién del acuerdo # 005 del 19 de febrero de 2026 en su articulo primero, puesto que
se necesita modificar los montos de los traslados aprobados mediante este acuerdo.

Que existe la necesidad de modificar el acuerdo # 005 de 19 de febrero de 2026, en su articulo primero, toda vez
que se necesita realizar el traslado de tres mil seiscientos noventa y siete balboas con 94/100 (B/.3,697.94) de la
partida 099 denominada “Contribuciones al seguro Social” a la partida 930 denominada “imprevisto”, para hacerle

frente al pago adeudado al seguro social en concepto de prestaciones médicas del accidente laboral de la
colaboradora Denia Pimentel.

Que es competencia del Concejo Municipal por mandato expresa de la Ley, aprobar todo lo refercnte a los
Presupuestos Municipales y de todos los fondos asignados para fincién del Municipio, siendo as{ el presupuesto de

funcionamiento e inversién anual de la vigencia fiscal 2025 por un monto de QUINIENTOS CUATRO MIL
OCHOCIENTOS BALBOAS CON 00/100 (B/.504,800.00).

Por lo antes expuesto;

ACUERTJA:.
Articulo Primero: Derogar, en todas sus partes el acuerdo municipal # 014 del 20 de mayo de 2026 por el cual se

aprobd la modificacién del acuerdo # 005 del 19 de febrero de 2026 en su articulo primero, toda vez que se necesita
modificar los montos de los traslados aprobados mediante este acuerdo.

Articulo Segundo: Modificar, el articulo primero del acuerdo # 005 del 19 de febrero de 2026, por el cyatige
el presupuesto de funcionamiento, financiado con los aportes del Impuesto de Bienes Inmuebles al. Viunicip




No. 30554 F

Gaceta Oficial Digital, jueves 25 de junio de 2026

Parita, por un monto de ciento treinta y un mil sesenta y nueve balboas con 58/100 (B/.131,069.58), ¢l cual se detalla
de la siguiente manera:

TOTAL, DE
CODIGO DESCRIPCION PRES%);ESTO UTHZ“(I)%?D O | AUMENTA |DISMINUYE | PRESUPUESTO
A LA FECHA
001 | PERSONAL FIJO B/.97.800.00| B/.40.750.00 B/.57.050.00
050 | XIIMES B/.8,150.00| B/2,716.66 B/.5,433.34
071 C.PS.S. B/.12,760.00 B/.4,611.56 B/.8,148.44
072 CPSE. B/.1,470.00 B/.489.02 B/.980.98
073 |CPRP. B/.2,055.00 B/.684.60 B/.1,370.40
074 C.PE.C. B/.300.00 B/.97.80 B/.202.20
BONIFICACION POR
614 | N IGURDAD B/.456.00 B/.0.00 B/.456.00
CONTRIBUCIONES A LA
099 SEGURIDAD SOCIAL B/.6,969.58 B/.3,271.64 B/.3,697.94 B/.0.00
232 |PAPELERIA B/.100.00 B/.0.00 B/.100.00
UTILES Y MATERIALES
275 | B Ootine B/.100.00 B/.0.00 B/.100.00
930 |IMPREVISTO B/.909.00 B/.0.00| B/3,697.94 B/.4,606.94
TOTAL B/.131,069.58 | B/.52,621.28| B/3,697.94| B/3,697.94] B/.78.44830

Articulo Tercero: Este Acuerdo Municipal entra en vigencia a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Articulo 242 de la Constitucion Politica de Panama.

Dado en el Salén de Sesiones Abelardo Batista Pérez del Concejo Municipal de Parita, a los g, 9 dias

a del mes de

s 7}
I} l”‘«-&:}j L/
f

) (7.//"/
AR

H.C/164quin A, De LdGRIV.

Presidente del Concejo Mynigipal
Distrito de Parita

del afio dos mil veintiséis (2026).

( to

) i

{
Pau

i

ma L., Calderdn A.
etaria del Concejo Municipal
Distrito de Parita

Sancionado por el Honorable Alcalde del Distrito de Parita a los “ .Z% * dias del mes de

A EeS) de 2026.

7
Lo cor

Alcalde Municipal del Distrito de Parita -

i

H.A. Osman D., Berpal C.

e //’Lw—

"
o7

| 7 Gicria L., Carvafdl P.
! Segretaria de Alcaldia Municipal



http://www.tcpdf.org

